
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 335 DEL 10/06/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNI 2020 E 2021 A FAVORE DI ENEL 
ENERGIA S.P.A., AL FINE DI ADERIRE ALLA CONVENZIONE CONSIP EE17 - ID 2155 
PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA ALTRI USI PER UTENZE 
COMUNALI  –  CIG 8331351058  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che: 

• con Determinazione n. 367 del 16/05/2019 veniva acquisito l'impegno di spesa n.898 per gli anni 
2019 e 2020 a favore di ENEL Servizio Elettrico Nazionale SpA Società con unico socio avente Sede 
Legale 00198 Roma, viale Regina Margherita 125 e P.IVA 06655971007, in esito all'adesione alla 
convenzione CONSIP in materia;

• detta convenzione, come da comunicazione pervenuta al protocollo comunale con n.9451/2020 in 
data 23/04/2020, giungerà a termine in data 31/07/2020;

Considerato che è possibile aderire alla convenzione CONSIP EE17 - Lotto 3 vinta da ENEL Energia spa 
ed è necessario predisporre il necessario impegno di spesa per Enel Energia S.p.A., sede legale in Roma,  
Viale Regina Margherita n. 125 iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 06655971007;

Dato atto che la ditta:
• ha vinto la gara CONSIP per l'assegnazione della fornitura in oggetto,
• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,

Vista la  bozza di  ordinativo identificata  con nr.5491954 composta su acquistinrete.com ed allegata alla 
presente.

Dato atto che:
• la  durata  della  CONVENZIONE è  fissata  dall'articolo  5,  comma 1  della  stessa  recante  “Fermo 

restando quanto previsto nelle Condizioni Generali, la presente Convenzione ha una durata di 12 
mesi  a  decorrere:  per  il  Lotto  3  dal  24/02/2020;  tale  durata  potrà  essere  prorogata fino ad un 
massimo di ulteriori 6 mesi, previa comunicazione scritta della Consip S.p.A., nell’ipotesi in cui alla 
scadenza del termine“

• L'impegno di spesa dovrà estendersi anche ai primi mesi dell'anno fiscale 2021.

Ritenuto congruo provvedere all'impegno delle somme per l'anno 2020 a favore di ENEL Energia spa ed è 
necessario predisporre il necessario impegno di spesa per Enel Energia S.p.A., sede legale in Roma, Viale 
Regina Margherita n. 125 iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 06655971007, nella seguente 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  335 del  10/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

modulazione in considerazione dei capitoli di spesa previsti:

Miss.Progr.Tit. Macr. Numero Oggetto Impegno 2020

1 3 1 3 103308 SPESE ENERGIA SEDE MUNICIPALE € 10.000,00

1 5 1 3 106308 SPESE ENERGIA EDIFICI COMUNALI € 6.250,00

4 1 1 3 401307 SPESE ENERGIA SCUOLE DELL'INFANZIA € 8.500,00

4 2 1 3 402305 SPESE ENERGIA SCUOLE PRIMARIE € 7.000,00

4 2 1 3 403305 SPESE ENERGIA SCUOLA SECONDARIA € 3.000,00

4 2 1 3 405311 SPESE ENERGIA PALESTRA BUSCOLDO € 2.000,00

5 2 1 3 502310 SPESE ENERGIA TEATRO VERDI € 3.500,00

9 2 1 3 906312 SPESE ENERGIA AREE VERDI € 2.500,00

10 5 1 3 801303 SPESE ENERGIA SEMAFORI E ATTREZ. SU STRADA € 3.500,00

12 9 1 3 115308 SPESE ENERGIA CIMITERI COMUNALI € 1.500,00

1 5 1 3 105309 SPESE PER GESTIONE IMP. FOTOVOLTAICI ED. COMUNALI € 5.000,00

Ritenuto congruo provvedere all'impegno delle somme per l'anno 2021 a favore di ENEL Energia spa ed è 
necessario predisporre il necessario impegno di spesa per Enel Energia S.p.A., sede legale in Roma, Viale 
Regina Margherita n. 125 iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 06655971007, nella seguente 
modulazione in considerazione dei capitoli di spesa previsti:

Miss.Progr.Tit. Macr. Numero Oggetto Impegno 2021

1 3 1 3 103308 SPESE ENERGIA SEDE MUNICIPALE € 10.000,00

1 5 1 3 106308 SPESE ENERGIA EDIFICI COMUNALI € 6.250,00

4 1 1 3 401307 SPESE ENERGIA SCUOLE DELL'INFANZIA € 8.500,00

4 2 1 3 402305 SPESE ENERGIA SCUOLE PRIMARIE € 7.000,00

4 2 1 3 403305 SPESE ENERGIA SCUOLA SECONDARIA € 3.000,00

4 2 1 3 405311 SPESE ENERGIA PALESTRA BUSCOLDO € 2.000,00

5 2 1 3 502310 SPESE ENERGIA TEATRO VERDI € 3.500,00

9 2 1 3 906312 SPESE ENERGIA AREE VERDI € 2.500,00

10 5 1 3 801303 SPESE ENERGIA SEMAFORI E ATTREZ. SU STRADA € 3.500,00

12 9 1 3 115308 SPESE ENERGIA CIMITERI COMUNALI € 1.500,00

1 5 1 3 105309 SPESE PER GESTIONE IMP. FOTOVOLTAICI ED. COMUNALI € 4.000,00

Richiamate:

• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2020/2022”;

Pagina 2 di 6  - Det. N.  335 del  10/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “  
Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) - 
per il periodo 2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per 
il periodo 2020/2022”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022”;

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 
del  d.lgs.  267/2000),  contestuale prelievo dal  fondo di  riserva (  art.  166 del  d.lvo 267/2000 )  e 
contestuale variazione PEG”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:  “Variazione al  bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 
267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art.  166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale  
variazione PEG”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000); 

• La deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 
2020 - 2022.

Visti:

• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 
18.08.2000.

Pagina 3 di 6  - Det. N.  335 del  10/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINA

1. Di dare atto che 
• con Determinazione n. 367 del 16/05/2019 veniva acquisito l'impegno di spesa 898/2019 e 898/2020 
a favore di ENEL Servizio Elettrico Nazionale SpA Società con unico socio avente Sede Legale 00198 
Roma,  viale  Regina Margherita  125 e P.IVA  06655971007,  in  esito  all'adesione alla  convenzione 
CONSIP in materia;
• detta convenzione, come da comunicazione pervenuta al protocollo comunale con n.9451/2020 in 
data 23/04/2020, giungerà a termine in data 31/07/2020;

2. Di aderire alla convenzione CONSIP EE17 – lotto 3 vinta da  ENEL Energia spa.

3. Di impegnare a favore di Enel Energia S.p.A., sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125 
iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma  al  n.  06655971007,  P.  IVA 06655971007 le  risorse 
economiche necessarie per la fornitura di energia elettrica altri usi.

4. Dato atto che:
• la bozza di ordinativo nr.5491954,  allegata alla presente, è stata composta su  acquistinrete.com
• la  durata  della  CONVENZIONE è  fissata  dall'articolo  5,  comma 1  della  stessa  recante  “Fermo 
restando quanto previsto nelle Condizioni Generali,  la presente Convenzione ha una durata di 12 
mesi a decorrere: per il Lotto 3 dal 24/02/2020; tale durata potrà essere prorogata fino ad un massimo 
di ulteriori 6 mesi, previa comunicazione scritta della Consip S.p.A., nell’ipotesi in cui alla scadenza 
del termine“
• L'impegno di spesa dovrà estendersi anche ai primi mesi dell'anno fiscale 2021.

5. Dare atto che la spesa per la fornitura di energia elettrica, per il fornitore, troverà allocazione come 
di seguito indicati per l'anno 2020 

Miss.Progr.Tit. Macr. Numero Oggetto Impegno 2020

1 3 1 3 103308 SPESE ENERGIA SEDE MUNICIPALE € 10.000,00

1 5 1 3 106308 SPESE ENERGIA EDIFICI COMUNALI € 6.250,00

4 1 1 3 401307 SPESE ENERGIA SCUOLE DELL'INFANZIA € 8.500,00

4 2 1 3 402305 SPESE ENERGIA SCUOLE PRIMARIE € 7.000,00

4 2 1 3 403305 SPESE ENERGIA SCUOLA SECONDARIA € 3.000,00

4 2 1 3 405311 SPESE ENERGIA PALESTRA BUSCOLDO € 2.000,00

5 2 1 3 502310 SPESE ENERGIA TEATRO VERDI € 3.500,00

9 2 1 3 906312 SPESE ENERGIA AREE VERDI € 2.500,00

10 5 1 3 801303 SPESE ENERGIA SEMAFORI E ATTREZ. SU STRADA € 3.500,00

12 9 1 3 115308 SPESE ENERGIA CIMITERI COMUNALI € 1.500,00

1 5 1 3 105309 SPESE PER GESTIONE IMP. FOTOVOLTAICI ED. COMUNALI € 5.000,00

6. Dare atto che la spesa per la fornitura di energia elettrica, per il fornitore, troverà allocazione come 
di seguito indicati per l'anno 2021:

Pagina 4 di 6  - Det. N.  335 del  10/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Miss.Progr.Tit. Macr. Numero Oggetto Impegno 2021

1 3 1 3 103308 SPESE ENERGIA SEDE MUNICIPALE € 10.000,00

1 5 1 3 106308 SPESE ENERGIA EDIFICI COMUNALI € 6.250,00

4 1 1 3 401307 SPESE ENERGIA SCUOLE DELL'INFANZIA € 8.500,00

4 2 1 3 402305 SPESE ENERGIA SCUOLE PRIMARIE € 7.000,00

4 2 1 3 403305 SPESE ENERGIA SCUOLA SECONDARIA € 3.000,00

4 2 1 3 405311 SPESE ENERGIA PALESTRA BUSCOLDO € 2.000,00

5 2 1 3 502310 SPESE ENERGIA TEATRO VERDI € 3.500,00

9 2 1 3 906312 SPESE ENERGIA AREE VERDI € 2.500,00

10 5 1 3 801303 SPESE ENERGIA SEMAFORI E ATTREZ. SU STRADA € 3.500,00

12 9 1 3 115308 SPESE ENERGIA CIMITERI COMUNALI € 1.500,00

1 5 1 3 105309 SPESE PER GESTIONE IMP. FOTOVOLTAICI ED. COMUNALI € 4.000,00

7. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni  avverrà entro il  31 dicembre 2020 per le somme 
dovute per l'anno 2020 ed entro il 31 dicembre 2021 per le somme dovute per l'anno 2021.

8. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi di legge.

9. Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

10. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  335 del  10/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 335 DEL 10/06/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNI 2020 E 2021 A FAVORE DI ENEL 
ENERGIA S.P.A., AL FINE DI ADERIRE ALLA CONVENZIONE CONSIP EE17 - ID 2155 
PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA ALTRI USI PER UTENZE 
COMUNALI  –  CIG 8331351058  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  335 del  10/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

